
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Avisos de licitações...............................................................................................................................................2 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 26 de abril de 2017.    Edição nº 2125 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de abril de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2125 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

BOLETIM N.º 127/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
ALTERAR 
- a Portaria n.º 0058/2015, que concedeu abono de 
permanência ao Dr. AIRTON ALOISIO MICHELS, Procurador 
de Justiça, ID n.º 3424529, para constar que a concessão é a 
contar de 05/02/2013, e não como constou (Port. 1007/2017). 
DESIGNAR 
- o Doutor EDUARDO CORAL VIEGAS, DD. Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga, 
primeiro substituto automático do cargo de 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria Regional da Restinga, para oferecer 
denúncia contra Moisés Freitas da Silva e acompanhar os 
demais tramites, sem prejuízo da análise de cabimento de 
eventuais medidas despenalizadoras, com base no Processo 
n.º 001/2.16.0038505-0, oriundo da 1ª Vara Criminal do Foro 
Regional da Restinga, e, no caso de suas férias, 
impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não 
estiver impedido (Port. 1009/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM N.º 128/2017 

 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar de 12 de abril de 2017, a Portaria n.º 1291/2016, 
que colocou a servidora FABIANA MACEDO PILAR, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3371310, à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do 
Sul, sem ônus ao órgão de origem (PR.00956.00769/2008-5) 
(Port. 1006/2017).  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor MARCOS DE OLIVEIRA, Secretário de Diligências, 
ID n.° 3432947, registrada no Boletim n.º 569, publicado no 
DEMP de 15/12/2014, referente ao quinquênio de efetividade 
de 18/11/2009 a 16/11/2014, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 19/04/2017 – 
PR.01522.00179/2017-1) (Port. 1032/2017).  
REDUZIR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 17 de abril de 
2017, a carga horária da servidora THIRZÁ AMARAL 
BERQUÓ, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 
3451542, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 
6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00576.00200/2017-2) (Port. 
1050/2017).  
 
 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 06/04/2017, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ANDRESSA 
BOHN ENDRES, tendo entrado em exercício em 25/04/2017. 
ALTERAR 
- o nome da servidora Nadyesda Merlin Damiani Brandalise, 
para NADYESDA MERLIN DAMIANI, em face da prova 
apresentada. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 34/2017 (Processo PROA nº 17/0900-
0000177-3) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de 
Preço para fornecimento de folhas ópticas de respostas de 
provas objetivas, abrangendo sua digitalização e leitura de 
dados, pelo período de 12 (doze) meses, para concursos 
públicos organizados e executados exclusivamente pelo 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 10/05/2017, às 9 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 10/05/2017 
às 11 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2017.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 

 


		2017-04-26T09:07:39-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




